1

中程标培字【2021】107 号

各有关单位：

近年来，从各地开展的质量监督检查和创优工程评审与复查情况上看，

工程资料问题往往多于实体质量问题。工程资料的编制，是一项庞大的系统

工程，从前期准备到竣工验收，资料编制工作始终贯穿其中，涉及到建设、

勘察、设计、监理、施工和档案验收管理等多家单位，不仅需要搜集大量的

数据与资料，还要按照统一的分类与编号原则来填写完成大量的表格。为贯

彻落实《国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升建筑

工程品质指导意见的通知》（国办函〔2019〕92号）和《广东省住房和城乡

建设厅等十二部门关于印发完善质量保障体系提升建筑工程品质实施意见

的通知》（粤建质〔2020〕156 号）与《广东省住房和城乡建设厅关于印发

2021 年全省房屋市政工程质量安全监管工作要点的通知》（粤建质〔2021〕

53 号）等文件精神，帮助相关单位全面系统地学习掌握各分部、分项施工

管理资料、施工物资资料、见证取（抽）样检验资料和施工过程资料、施工

质量及分户验收资料的填写要点和监督检查（自查、复查）的主要内容、检

查样本（部位）选取、检查方法、评价判定原则、检查依据，总结与交流工

程资料、工程竣工档案与工程质量监督档案的编制、收集、整理、组卷、移

交及归档要求，实现建筑工程施工资料管理科学化、标准化、规范化和信息

化，推动地区工程质量整体水平，创造更多的优质工程和建筑精品。中国工

程建设标准化协会工程管理专业委员会与北京中程标培建筑工程技术研究

院共同组织举办“2021 年广东省建筑工程资料编制（填写）和施工资料检

查（自检、报验、复查）常见问题解析与工程竣工验收备案及质量监督档案

管理要点应用培训班”。请各单位高度重视，积极组织转发本单位及下属单

位（辖区在建项目部）的有关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、时间及地点

2021年 12月 2日――12月 4日      深圳市（12月 2日周四报到）

 2

二、参加对象

各地住建局（住建委、城乡建设委）分管质量监督的领导及相关科室

的负责人和有关人员；各建筑行业协会的领导和有关人员；各建设（筑）

工程质量（安全）监督站（服务中心）的分管领导、相关科室负责人和有

关监督人员；各施工单位的技术负责人、质量（技术）部门负责人和有关

人员、项目负责人（项目副经理）、项目技术负责人、质量员、技术员、施

工员、资料员、材料员、取样员；各建设单位的分管领导、部门负责人、

项目负责人（业主代表）；各监理单位的技术负责人、项目总监理工程师（总

监代表）、质量专业监理人员；各检测单位的负责人、技术负责人、试验员。

三、培训内容

（一）讲解企业自查自检和政府监督检查施工资料主要内容、检查样

本（部位）选取、检查方法、评价判定原则、检查依据（1.原材料、成品、

半成品、构配件质量控制证明，2.施工试验报告，3.施工过程记录，4.质

量验收记录，5.工程质量问题处理及验收记录等），并以案例解析常见表格

填写错误、缺漏等问题；

（二）重点结合《广东省房屋建筑工程竣工验收技术资料统一用表》

（2016 版）（以下简称“省统一用表”）和 GB 50300-2013 与各级优质工程

评选办法讲解创优工程资料策划与各类工程技术资料（1.工程管理资料，

2.工程技术资料，3.工程测量记录，4、工程物资资料，5.工程施工记录，

6.工程试验检验记录，7.工程质量验收资料，8.工程竣工图，9.工程竣工

验收文件资料，10.工程管理声像资料）评审与复查要点；

（三）重点穿插讲解隐蔽工程质量验收资料（各分部、分项工程隐检

项目、隐检部位、隐检内容）填写要求、规定和监督检查要点；

（四）重点结合“省统一用表”、GB 50202-2018、GB 50204-2015、GB

50208-2011 讲解地基基础与主体结构工程（土方、基坑支护、地基处理、

桩基础、混凝土基础、地下防水、混凝土结构、砌体结构、钢结构等）施

工技术资料和质量验收资料填写要求、规定和监督检查要点；

（五）结合 GB 50207-2012 和 GB 50300-2013 讲解屋面工程（基层与

保护、保温与隔热、防水与密封、瓦面与板面、细部构造）施工技术资料

和质量验收资料填写要求、规定和监督检查要点；

（六）结合 GB 50210-2018 和 GB 50300-2013 讲解装饰装修工程（抹

灰工程，门窗工程，吊顶工程，隔墙工程，饰面板（砖）工程，地面工程，

涂饰工程，裱糊与软包工程，细部工程）施工技术资料和质量验收资料填

写要求、规定和监督检查要点；

（七）重点结合“省统一用表”、GB 50243-2016、GB 50303-2015、GB

50339-2013、GB 50300-2013讲解安装工程（建筑给水、排水及供暖，通风

 3

与空调，建筑电气，智能建筑等）施工技术资料和质量验收资料填写要求、

规定和监督检查要点，对安装工程中常用表式举实例说明，并简述相关标

准、规范的协调与衔接；

（八）结合“省统一用表”、GB 50411-2019、GB 50300-2013讲解建筑

节能工程（1.墙体节能资料，2.屋面、地面节能资料，3.幕墙、门窗节能

资料，4.采暖、通风空调节能资料，5.冷热源及管网、配电与照明、监测

与控制节能资料，6.建筑节能专项验收程序及资料整理）施工技术资料和

质量验收资料填写要求、规定和监督检查要点；

（九）建筑工程质量监督档案和工程竣工验收备案档案（1. 建设工程

质量监督注册与监督工作方案，2.建设工程质量监督记录，3.地基基础与

主体结构工程抽查（监督检测）记录，4.建设工程质量监督报告，5.建设

工程质量整改与事故处理记录，6.单位工程竣工验收通知书，7.单位工程

竣工验收监督记录，8.需要保存有关的其它文件、资料、图片等）编制与

归档及移交要点。

四、主讲专家

届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家并直接参与《广东省房屋建

筑工程竣工验收技术资料统一用表（2016版）》（粤建质函〔2016〕2827号）

与《建筑工程施工质量验收统一标准》GB 50300-2013、《建筑地基基础工程

施工质量验收标准》GB 50202-2018、《建筑装饰装修工程质量验收标准》GB

50210-2018、《建筑节能工程施工质量验收标准》GB 50411-2019、《混凝土

结构工程施工质量验收规范》GB 50204-2015 等标准、规范的主要编写人进

行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑难、热点问题。

五、相关费用及报名方式

培训费1600元/人，资料费实收；食宿统一安排自愿选择，费用自理。

欢迎各单位积极组织参加。各单位确定参加学习的人员名单后，请将报名

回执表邮件或传真至培训部：

（一）北京中程标培建筑工程技术研究院

咨询电话：010-69731531

传真电话：010-69730661

报名邮箱：zggcjsbzhxhggw@126.com

联 系 人：王淑礼（13910080117）

（二）中国工程建设标准化协会工程管理专业委员会

联系电话：010- 63855655

联 系 人：陆小明

协会网站：www.cecsem.org

地      址：北京市三里河路住建部南配楼新楼326室

 4

培训部将根据报名表提前七天寄发报到通知，告知具体培训地点、乘车

路线、食宿及日程安排等具体事宜。

附件：报名回执表

中国工程建设标准化协会工程管理专业委员会

北京中程标培建筑工程技术研究院

2021年 11月 8日

附  件：

2021 年广东省建筑工程资料编制（填写）和施工资料检查
（自检、报验、复查）常见问题解析与工程竣工验收备案

及质量监督档案管理要点应用培训班报名回执表
经研究，我单位选派下列同志参加学习：（加盖单位公章）

单位名称

通讯地址

联 系 人  区号+电话

电子邮箱  区号+传真

姓    名 性别 部门/职务 联系手机 住宿备注

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

    单间□ 合住□ 不住□

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫，可电话、传真报名。

电话兼传真: 010-69730661；联系人：冯惠瑛（133-2117-5038）